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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「財形株投（年金・住宅財形30）」は、2024年２月１日に第30期の決算を行ないましたので、期中の運
用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／資産複合 

信 託 期 間 1994年２月４日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
「財形公社債マザーファンド」受益証券および内外の公社債への投資により安定した収益の確保を図り、「インデッ

クス マザーファンド ＴＯＰＩＸ」受益証券およびわが国の株式への投資により信託財産の成長をめざします。 

主要運用対象 
「財形公社債マザーファンド」受益証券、「インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ」受益証券、内外の公社債お

よびわが国の株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

財形株投（年金・住宅財形30） 
株式への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の30％以下とします。 

外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の30％以下とします。 

財 形 公 社 債 マ ザ ー フ ァ ン ド 外貨建資産への投資は、信託財産の純資産総額の50％以下とします。 

イ ン デ ッ ク ス  

マザーファンド ＴＯＰＩＸ 

株式への投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産への投資は行ないません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 

 
＜258032＞ 

財形株投（年金・住宅財形30） 

第30期（決算日 2024年２月１日） 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  
 
○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 日経公社債インデックス（長期債） 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 幅 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

26期(2020年２月３日) 10,109 5 1.0 2,551.81 8.4 0.28 △0.1 28.4 0.1 45.1 201 

27期(2021年２月１日) 10,324 5 2.2 2,859.42 12.1 0.43 0.2 28.7 0.1 42.6 221 

28期(2022年２月１日) 10,325 5 0.1 3,025.90 5.8 0.49 0.1 29.7 0.1 48.5 237 

29期(2023年２月１日) 10,392 5 0.7 3,233.51 6.9 1.20 0.7 29.2 0.1 43.7 251 

30期(2024年２月１日) 11,256 0 8.3 4,259.68 31.7 1.28 0.1 29.3 0.1 41.2 258 
 

（注） 基準価額（１万口当たり）の騰落率は分配金込み。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

      

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 日経公社債インデックス（長期債） 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

債  券 
組入比率  騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 （参考指数） 騰 落 幅 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2023年２月１日 10,392 － 3,233.51 － 1.20 － 29.2 0.1 43.7 

２月末 10,416 0.2 3,269.12 1.1 1.17 △0.0 29.3 0.1 43.3 

３月末 10,521 1.2 3,324.74 2.8 0.94 △0.3 29.4 0.4 42.0 

４月末 10,600 2.0 3,414.45 5.6 1.01 △0.2 29.1 0.4 42.1 

５月末 10,707 3.0 3,537.93 9.4 0.97 △0.2 28.9 0.3 41.6 

６月末 10,942 5.3 3,805.00 17.7 0.90 △0.3 29.6 0.1 45.5 

７月末 10,963 5.5 3,861.80 19.4 1.04 △0.2 29.5 0.1 44.5 

８月末 10,965 5.5 3,878.51 19.9 1.18 △0.0 29.6 0.1 44.3 

９月末 10,961 5.5 3,898.26 20.6 1.27 0.1 28.6 0.3 44.5 

10月末 10,843 4.3 3,781.64 17.0 1.45 0.3 28.4 0.3 44.7 

11月末 11,042 6.3 3,986.65 23.3 1.24 0.0 29.3 0.3 44.3 

12月末 11,041 6.2 3,977.63 23.0 1.17 △0.0 29.4 0.1 41.0 

2024年１月末 11,273 8.5 4,288.36 32.6 1.26 0.1 29.5 0.1 41.1 

(期  末)          

2024年２月１日 11,256 8.3 4,259.68 31.7 1.28 0.1 29.3 0.1 41.2 
 

（注） 騰落率・騰落幅は期首比です。 
（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

○運用経過 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 分配金再投資基準価額およびＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは、期首（2023年２月１日）の値が基準価額と同一となるように指

数化しております。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 
（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みおよび日経公社債インデックス（長期債）は当ファンドの参考指数です。なお、日経公社債イン

デックス（長期債）は利回り指標であり、騰落率での表記をしていないため上記グラフには掲載しておりません。 

 
○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、国内外の公社債および国内の株式へ実質的に投資を行ない、信託財産の成長と安
定した収益の確保をめざして運用を行なっております。 

 
当作成期間中において、基準価額の変動要因となった、各マザーファンドの騰落率および当期間末における

組入比率は以下の通りです。 
詳しくは「投資環境」をご参照ください。 
 

   

期中の基準価額等の推移 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

 

（債券市況） 

国内債券市場では、米国の地方銀行の経営破綻やスイスの大手金融グループの経営悪化への懸念を受けて

投資家のリスク回避姿勢が強まったことや、日銀新総裁が就任会見で金融緩和政策を継続する考えを示した

こと、米国連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）の結果を背景に米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が2024年に利

下げに動くとの観測が強まり米国の長期金利が低下したことなどから、利回りが低下（債券価格は上昇）する

局面があったものの、米国の金融当局が預金者保護を表明したことおよび主要中央銀行による流動性供給な

どを受けて金融システムへの警戒感が和らいだことや、ＦＯＭＣ後に公表されたＦＯＭＣ参加者による政策

金利の見通しの内容から、米国の金融引き締め政策の長期化が意識され米国の長期金利が上昇したこと、日銀

が金融政策決定会合においてイールドカーブ・コントロール（長短金利操作）の運用を更に柔軟化することを

決め、長期金利の上限の目途を１％として一定の上昇を容認したこと、金融政策決定会合後の日銀総裁の記者

会見での発言などを受けて日銀が近い将来に金融緩和政策の正常化に動くと改めて意識されたことなどから、

国債利回りは総じて上昇（債券価格は下落）しました。 

 

（株式市況） 

国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて上昇しました。 

欧米の金融機関の経営危機や破綻を契機とした欧米景気の悪化が警戒されたことや、米国の堅調な経済指

標の発表などを背景に米国の金融引き締めが長期化するとの見方が強まったこと、中東情勢の緊迫化で投資

家のリスク回避姿勢が強まったことなどが株価の重しとなりました。しかし、米国の金融当局による預金者保

護の表明や主要中央銀行による流動性供給などを受けて金融システムへの警戒感が和らいだこと、日銀新総

裁が就任会見において金融緩和政策を継続する考えを示したこと、国内企業の概ね堅調な決算内容を受けて

投資家心理が改善したこと、国内株式市場の相対的な割安感を背景に海外投資家の買いが膨らんだこと、米国

の消費者物価指数（ＣＰＩ）が市場予想を下回り、米国の追加利上げ観測が後退したこと、ＦＯＭＣの結果を

受けてＦＲＢが2024年に利下げに動くとの期待から米国株式市場が上昇したこと、日銀が金融政策決定会合

において現行の金融緩和政策の維持を決めたこと、人工知能（ＡＩ）関連の需要を背景に半導体産業の成長が

期待されたことなどが支援材料となり、ＴＯＰＩＸは上昇しました。 

 

  

投資環境 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、原則として信託財産の純資産総額の30％を上限に国内株式に投資し、残りの70％程度を内外

の公社債などに投資するファンドです。実際の運用は、株式部分を「インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ」

受益証券、債券部分を「財形公社債マザーファンド」受益証券で行ないました。 

 

（財形公社債マザーファンド） 

当ファンドは、期間の初めに想定した運用方針に則り、マイナスの利回りながらボラティリティ（変動性）

の低い短期の債券とプラスの利回りがある長期債を組み合わせて投資することで、安定的な収益確保をめざ

す運用を継続しました。 

 

（インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ） 

原則として「バーラ日本株式モデル」を使用して構築したポートフォリオにより、株式先物取引を含めた実

質の株式組入比率を高位に保ち、ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みとの連動をめざす運用を行ないました。 

 

 

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設

けておりません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率です。 

 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みおよび日経公社債イン

デックス（長期債）は当ファンドの参考指数です。なお、日経

公社債インデックス（長期債）は利回り指標であり、騰落率で

の表記をしていないため上記グラフには掲載しておりません。
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分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下の通りといたしました。なお、分配金に充当しなかっ

た収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第30期 

2023年２月２日～ 
2024年２月１日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,261   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

株式部分の運用は、「インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ」受益証券への投資により、引き続き

ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みとの連動性を高めるよう努めます。また、原則として実質の株式組入比

率は25～30％程度で推移させる方針です。債券部分の運用は、「財形公社債マザーファンド」受益証券への投

資により、安定した収益の確保に努めます。 

 

（財形公社債マザーファンド） 

国内債券市場では、日銀の「異次元の金融緩和」から正常化へ向けた政策変更が行なわれることを想定して、

金利は低水準ながら上昇傾向（債券市場は下落）となっています。日銀による長短金利の政策変更の可能性に

留意しつつ、引き続き、リスクの低い短期の債券を中心にプラスの利回りがある長期債を組み合わせて投資す

ることで、安定的な収益確保をめざします。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ） 

引き続き、原則として「バーラ日本株式モデル」を利用して一定期間ごとにポートフォリオの見直しなどを

行なうとともに、株式先物取引も含めた実質の株式組入比率を高位に保ち、ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当

込みとの連動性を維持するように努めます。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
  

分配金 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 62  0.572  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (26)  (0.242)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (30)  (0.275)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 6)  (0.055)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.000   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 0)  (0.000)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.004   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 62   0.576    

期中の平均基準価額は、10,856円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.58％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

○売買及び取引の状況 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
財形公社債マザーファンド 20,064 25,424 17,182 21,761 

インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 2,863 8,160 8,951 27,824 
 
 
 

○株式売買比率 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

 

項 目 
当 期 

インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 

(a) 期中の株式売買金額 8,000,780千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 50,552,622千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.15   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

 

＜財形株投（年金・住宅財形30）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜財形公社債マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 5 5 166 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三井
住友トラスト・ホールディングス株式会社です。 

 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 
 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年２月１日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

財形公社債マザーファンド 136,020 138,902 175,850 

インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 27,623 21,535 75,874 
 
（注） 各親投資信託の2024年２月１日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

 ・財形公社債マザーファンド 278,769千口 ・インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 16,274,607千口 

 

○投資信託財産の構成 (2024年２月１日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

財形公社債マザーファンド 175,850 67.9 

インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 75,874 29.3 

コール・ローン等、その他 7,189 2.8 

投資信託財産総額 258,913 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

 

親投資信託残高 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年２月１日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 258,913,127   

 コール・ローン等 7,187,992   

 財形公社債マザーファンド(評価額) 175,850,272   

 インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ(評価額) 75,874,863   

(B) 負債 777,348   

 未払信託報酬 771,472   

 未払利息 1   

 その他未払費用 5,875   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 258,135,779   

 元本 229,324,983   

 次期繰越損益金 28,810,796   

(D) 受益権総口数 229,324,983口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,256円 

 
（注） 当ファンドの期首元本額は242,386,660円、期中追加設定元本

額は15,931,802円、期中一部解約元本額は28,993,479円です。

（注） １口当たり純資産額は1.1256円です。 
 

○損益の状況 (2023年２月２日～2024年２月１日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     1,672   

 受取利息 7   

 支払利息 △     1,679   

(B) 有価証券売買損益 20,698,593   

 売買益 22,283,947   

 売買損 △ 1,585,354   

(C) 信託報酬等 △ 1,517,827   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 19,179,094   

(E) 前期繰越損益金 13,021,760   

(F) 追加信託差損益金 △ 3,390,058   

 (配当等相当額) (  42,593,841)  

 (売買損益相当額) (△45,983,899)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 28,810,796   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 28,810,796   

 追加信託差損益金 △ 3,390,058   

 (配当等相当額) (  42,593,841)  

 (売買損益相当額) (△45,983,899)  

 分配準備積立金 32,202,526   

 繰越損益金 △     1,672   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。  
（注）分配金の計算過程（2023年２月２日～2024年２月１日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年２月２日～ 
2024年２月１日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 18,953,632円 

c. 信託約款に定める収益調整金 42,593,841円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 13,248,894円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 74,796,367円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,261円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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財形株投（年金・住宅財形30） 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2023年２月２日から2024年２月１日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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